四川省职业院校技能大赛组织委员会
川赛组委函〔2024〕2 号

关于公布 2024年“中银杯”

四川省职业院校技能大赛实施方案的通知

各市（州）教育主管部门、有关职业学校：

根据《四川省教育厅办公室关于公布 2024 年“中银杯”四川

省职业院校技能大赛赛项名单和承办学校的通知》工作安排，

2024 年四川省职业院校技能大赛共设 167 个赛项。现将大赛实

施方案公布如下，请各有关单位做好赛项承办和组队参赛准备工

作，并加强风险防控，确保大赛“公平、优质、高效、廉洁”。

附件：2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛实施方案

四川省职业院校技能大赛组织委员会

2024 年 11 月 12 日

— 2 —

附件

2024年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

实施方案

一、大赛名称

2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛

二、比赛时间

2024 年 11 月至 2025 年 1 月，各赛项比赛时间由承办学校

确定，报组委会批准后开展竞赛各项工作，所有赛项须在 2025

年 1 月 10 日前完成比赛。

三、大赛组织

（一）主办单位

四川省教育厅

（二）组织架构

1.大赛组委会

主  任：教育厅分管负责同志。

副主任：教育厅职业教育处主要负责同志，赛项承办学校行

业主管部门、属地市（州）教育主管部门负责同志，赛项承办学

校主要负责同志。

委  员：承办学校分管负责同志及有关部门负责人。

2.大赛组委会办公室

— 3 —

办公室设在教育厅职业教育处，由四川职业教育技能创新中

心和四川省职业技术教育学会具体负责推进大赛各项工作，大赛

各 项 信 息 由 四 川 职 业 教 育 技 能 创 新 中 心 门 户 网 站

（https://sicsve.cdp.edu.cn）统一发布，请各有关单位在赛事期间

及时查收相关文件及通知。

四、冠名支持

中国银行四川省分行以“中银杯”独家冠名赞助四川省职业

院校技能大赛。

五、比赛项目

本届大赛共设 167 个赛项，均为学生赛，其中高职组 110 个

赛项，中职组 57 个赛项。

六、参赛形式

赛项参赛形式分团体赛或个人赛，由承办学校自行确定，须

报大赛组委会备案，并提前告知参赛队伍。

七、参赛要求

（一）参赛名额

1.各赛项开赛要求参赛学校原则上需不少于 10 所。

2.高职组赛项，每校参赛团体赛不低于 2 队、个人赛不低于

2 人。

3.中职组赛项，团体赛每个市（州）原则上不低于 2 队（成

都市原则上不低于 4 队），同一学校相同项目报名参赛队不超过

1 队；个人赛每市（州）原则上不低于 4 人（成都市原则上不低

— 4 —

于 6 人），个人赛同一学校相同项目报名人数不超过 2 人。

4.参赛队伍不足的赛项由承办学校报大赛组委会另行确定

是否举办。

（二）参赛资格

高职组参赛选手须为高等职业学校（含本科职业学校）全日

制在籍学生，中职组参赛选手须为中等职业学校全日制在籍学

生，资格以报名时所具有的在校学籍为准，团体赛不得跨校组队。

凡在往届全国职业院校技能大赛国赛中获一等奖和 2024 年世界

职业院校技能大赛总决赛争夺赛获金奖的选手，不得参加本届大

赛同一专业大类赛项的比赛。

（三）指导教师

指导教师须为本校专兼职教师，个人赛每名选手限报 1 名指

导教师，团体赛每队限报 2 名指导教师。

（四）参赛报名

高职组赛项通过四川职业教育技能创新中心门户网站

（https://sicsve.cdp.edu.cn）进行报名，中职组赛项通过四川省职业

技术教育学会门户网站（http://www.sczcjxh.com/index.html）进行报

名。赛事报名工作事宜由大赛组委会另行通知。

八、办赛要求

（一）各赛项承办学校应切实履行主体责任，严格遵循公平、

公正、公开的原则，尽快成立赛项执行委员会，负责组织协调赛

项有关工作。执行委员会及裁判专家组等应充分吸纳主要参赛单

— 5 —

位人员和相关行业企业专家参加，裁判长原则上由赛项执委会聘

请该赛项国赛裁判担任，裁判组成员应包含省内外行业、本科院

校、职业学校专家，确保竞赛的客观公正。赛项专家、裁判、监

督仲裁确定事宜由大赛组委会另行通知。

（二）各赛项承办学校需为竞赛提供充足的经费保障，所有

赛项的组织实施工作应严格执行中央八项规定和省委省政府十

项规定要求，厉行节约，勤俭办赛，原则上不举办赛项的开、闭

幕式。所有赛项均为公益性赛项，严禁向参赛学生和参赛单位收

取费用。

（三）各承办学校根据赛项规程自行确定比赛时间、每校参

赛队（人）数、每队人数、赛项联系人、赛项联系 QQ 群号或二

维码等信息，填写赛项承办信息表（附件 1），于 11 月 22 日 18:00

前发送至 sicsve@163.com 报大赛组委会备案。赛项合作企业由

承办学校自行确定，遴选结果须公示 3 个工作日，合作企业遴选

方案、过程及结果须报大赛组委会进行备案后，方可开展赛事组

织工作。

（四）各赛项需在开赛前 15 天公布赛项规程，开赛前 10 天

将赛事说明会通知、比赛通知、样题（赛题）等资料报大赛组委

会备案并挂网，开赛前 5 天召开赛项说明会。

（五）所有参与大赛命题工作的人员均需签订保密协议（附

件 2）；裁判组实行“裁判长负责制”，设裁判长 1 名，全面负责

赛项的裁判与管理工作，裁判员根据比赛工作需要可分为加密裁

— 6 —

判、现场裁判和评分裁判，裁判组所有人员需签订裁判承诺书（附

件 3）；大赛实行赛项监督仲裁制度，各赛项监督仲裁工作组由

组委会指派，监督仲裁人员须在比赛现场，对程序与过程进行监

督，不得参与具体赛事组织活动及裁判工作。赛后承办学校需将

所有保密协议和裁判承诺书扫描后报大赛组委会备案。

（六）一次加密裁判组织参赛队伍（选手）第一次抽签，产

生参赛编号，用其替换选手参赛证等个人身份信息，填写《一次

加密记录表》（附件 4），当即装入一次加密结果密封袋中。二

次加密裁判组织第二次抽签，确定赛位号，用其替换选手参赛编

号，填写《二次加密记录表》（附件 5），当即装入二次加密结

果密封袋中。比赛过程中有竞赛作品或资料提交的，需由三次加

密裁判对竞赛作品进行加密。加密方式可以是二维码加密或人工

加密。使用人工加密的，加密方式同上，当即将《三次加密记录

表》（请参考附件 5 自行设计）装入三次加密结果密封袋中。

（七）现场裁判负责引导选手在赛位或等候区域等待竞赛指

令。期间，现场裁判需向选手宣读竞赛须知。竞赛过程中，裁判

员无权解释竞赛赛卷内容。现场裁判需做好赛场纪律的维护，对

赛场突发情况（设备故障、学生投诉等）进行处理，并将处理决

定记录在赛场情况记录表（附件 6），由两位以上现场裁判签字，

再报由裁判长签字确认。

（八）评分结束后，裁判组需填写成绩汇总表（附件 7）、

解密表（附件 8）、最终成绩单（附件 9），并签字确认。

— 7 —

（九）同一赛项仅允许设立一种奖项，不得同时设立团体奖

和个人奖项。各赛项分设一、二、三等奖，以实际参赛队（人）

总数为基数，获奖比例分别为 10%、20%、30%（奖项数量须严

格执行四舍五入原则）。一等奖参赛队伍（选手）指导教师获优

秀指导教师奖并颁发荣誉证书。各赛项承办学校需在比赛结束后

三日内，将获奖名单 Excel 文档和盖章扫描件（附件 10）报送至

sicsve@163.com。

（十）各赛项承办学校须对所承办赛项进行全程录像，赛后

须备份保存赛场无死角高清画质监控录像一年备查。

（十一）比赛结束后，各赛项承办学校需按要求完成工作总

结，并在 10 个工作日内将附件 2、3、4、5、6、7、8、9、11

电子版及盖章扫描版按高职组和中职组分别发送到指定联系

人邮箱，同时保留盖章纸质原件至少一年备查。

九、联系人及联系方式

教育厅职业教育处：

汪  覃：028-86110580，

唐海军：028-86111537。

四川职业教育技能创新中心（高职组）：

刘晋州：13908180676，邮箱：liujinzhou@cdp.edu.cn。

四川省职业教育与成人教育学会（中职组）：

靳  鑫：13688396051，邮箱：283873314@qq.com。

— 8 —

附件：1.2024 年四川省职业院校技能大赛赛项承办信息表

2.四川省职业院校技能大赛赛卷保密协议

3.四川省职业院校技能大赛裁判承诺书

4.四川省职业院校技能大赛一次加密记录表

5.四川省职业院校技能大赛二次加密记录表

6.四川省职业院校技能大赛赛场情况记录表

7.四川省职业院校技能大赛成绩汇总表

8.四川省职业院校技能大赛解密表

9.四川省职业院校技能大赛最终成绩单

10.四川省职业院校技能大赛获奖名单样表

11.四川省职业院校技能大赛赛项工作总结（参考提纲）

— 9 —

附件 1

2024年四川省职业院校技能大赛赛项承办信息表

填表说明：组别、赛项编号、赛项名称、承办单位、赛项类别须根据《四川省教育厅办公室关于公布 2024 年“中银杯”四川省职业院校技能大赛赛项名单

和承办学校的通知》附件内容填写。如有分赛项，请将每个分赛项信息填写一行。

— 10 —

附件 2

四川省职业院校技能大赛
赛卷保密协议

赛项名称：                        赛项编号：

承办单位：                        比赛时间：

命题专家□    审核专家□    印刷人员□    保管人员□
根据国家《保密法》和四川省职业院校技能大赛的有关规

定，为保障赛卷的保密，保证技能大赛的公平、公正，维护正常

的技能大赛秩序，本赛项参与命题的命题专家、审核专家、印刷

人员、保管人员，签订如下保密协议：

1.命题专家必须依照赛项规程要求，按时保质保量完成命题

工作。

2.命题专家必须保证所出赛题准确无误。

3.审核专家必须按照赛卷的规范要求审核，确保赛卷、答案

和评分标准准确无误。

4.命题专家和审核专家，自签订本协议开始至本赛项比赛结

束，不得参与本赛项有关的辅导、指导和培训等。

5.印刷人员必须遵守保密试卷印刷规定，在有关人员监督下

实施印刷。

6.保管人员必须按照保密规定在有关人员监督下保管赛卷。

— 11 —

7.所有人员必须保证不以任何形式向任何人泄漏赛卷内容。

8.有关人员因自身过错造成赛卷内容泄漏，导致竞赛无法正

常进行或者使竞赛失去意义的，按照严重事故论处，触犯法律的

将追究其刑事责任。

9.本协议自签字之日起生效，有效期一年。

                     签名：

             日期：    年  月  日

— 12 —

附件 3

四川省职业院校技能大赛裁判承诺书

本人受邀自愿参加四川省职业院校技能大赛裁判工作，我以

大赛裁判的身份和荣誉郑重作出如下承诺：

1.尊重大赛组委会和赛项执委会，尊重专家、监督仲裁，尊

重参赛单位和选手，客观、公正地履行职责。

2.遵守职业道德和大赛纪律，在确定大赛裁判身份后至大赛

结束前，不私下接触参赛单位和个人，不参与以大赛名义举办的

收费培训，不收受他人的财物或其他好处。

3.遵守赛题管理规定，严守相关保密协议，不透露与大赛有

关的涉密信息。遵守公正、公平原则，不干预其他裁判员工作，

影响比赛成绩。

4.不为参赛选手或单位的违纪行为说情、开脱。不发表、不

传播没有根据并对大赛产生不利影响的言论。不以虚假信息骗取

裁判资格，不隐瞒按规定应该回避的事项。

5.对于涉嫌泄密事宜，愿接受、协助、配合相关部门的监督

检查，并履行举证义务。

6.如若发生上述问题，自愿承担相关责任。

特此承诺！

裁判（签名）：

日期：    年  月  日

— 13 —

附件 4

四川省职业院校技能大赛一次加密记录表

赛项名称 赛项编号

承办单位 组别

序号 参赛队伍（选手） 参赛编号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

…

第一加密裁判签名：                      日期：    年  月  日

— 14 —

附件 5

四川省职业院校技能大赛二次加密记录表

赛项名称 赛项编号

赛项名称 批次

参赛编号 赛位号

第二加密裁判签名：                       日期：    年  月  日

— 15 —

附件 6

四川省职业院校技能大赛赛场情况记录表

赛项名称 赛项编号

承办单位 批次

赛场突发情

况与处理决

定记录（设备

故障、学生投

诉等）

赛位号 赛场突发情况 处理决定

现场裁判签名：

裁判长签名：                                    日期：    年  月  日

— 16 —

附件 7

四川省职业院校技能大赛成绩汇总表

赛项名称 赛项编号

承办单位 批次

赛位号或作品号
第一部分

得分

第二部分

得分

第三部分

得分

第四部分

得分

第五部分

得分
总分

注：本表格适用多模块汇总计分的赛项。总分为各部分分值合计数或按竞赛规程计算

的各部分加权合计数。同时有赛位号成绩和作品号成绩的，赛位号成绩与作品号

成绩分开汇总，待加密完成后再计算总成绩。各赛项可根据实际情况对表格进行

调整。

记分员签名：

裁判长签名：

监督仲裁组签名：                           日期：    年  月  日

— 17 —

附件 8

四川省职业院校技能大赛解密表
赛项名称 赛项编号

承办单位 批次

赛位号 参赛编号 参赛队伍（选手）

加密裁判签名：

监督仲裁组签名：                         日期：    年  月  日

— 18 —

附件 9

四川省职业院校技能大赛最终成绩单
赛项名称 赛项编号

承办单位

参赛队伍（选手） 最后得分 名次

注：该成绩单为解密后各参赛队最终成绩单。

记分员签名：

裁判长签名：

监督仲裁组签名：                            日期：    年  月  日

— 19 —

附件 10

四川省职业院校技能大赛获奖名单样表
序号 组别 赛项编号 赛项名称 分赛项名称 学校 姓名 奖项类别 名次 奖项 指导教师

1 高职 XXXXX AAAAA 张 XX 个人 1 一等奖 王 XX
2 高职 XXXXX BBBBB 李 XX 个人 2 二等奖 李 XX

3 高职 XXXXX CCCCC 郑 XX 个人 3 三等奖 张 XX
4 高职 YYYYY DDDDD 吴 XX 团体 1 一等奖

赵 XX、欧 XX5 高职 YYYYY DDDDD 陈 XX 团体 1 一等奖

6 高职 YYYYY DDDDD 刘 XX 团体 1 一等奖

7 高职 YYYYY EEEEE 夏 XX 团体 5 二等奖

刘 XX、陈 XX8 高职 YYYYY EEEEE 李 XX 团体 5 二等奖

9 高职 YYYYY EEEEE 候 XX 团体 5 二等奖

10 中职 ZZZZZ 11111 FFFFF 罗 XX 团体 1 一等奖 李 XX、徐 XX
11 中职 ZZZZZ 11111 FFFFF 马 XX 团体 1 一等奖 李 XX、徐 XX
12 中职 ZZZZZ 22222 GGGGG 宁 XX 团体 1 一等奖 赖 XX、廖 XX
13 中职 ZZZZZ 22222 GGGGG 王 XX 团体 1 一等奖 赖 XX、廖 XX

……
备注：1.此表以 Excel 表格进行上报。

2.赛项编号、赛项名称填写公布赛项文件中公布的名称，若有分赛项，同时填写分赛项名称，如无分赛项，分赛项一栏中留空；

3.学校名称一栏填写完整、准确的学校名称，以教育厅公布的学校名称为准，不得填写非官方校名或简称，每个学生姓名前的学校名称需分行填写，

不得合并；

4.“姓名”栏目一行只填写一个学生名字，如有多个学生在同一项目获奖，请分多行填写；

5.奖项类别填写“团体”或“个人”；
6.名次以阿拉伯数字填写，团体赛每个团队所有成员填写同样的名次；

7.奖项填写“一等奖”、“二等奖”或“三等奖”；
8.如有多位指导教师，请以“、”间隔，不另外换行。

— 20 —

附件 11

四川省职业院校技能大赛

赛项工作总结（参考提纲）

一、基本情况。

二、主要成效。

三、典型案例（包括典型作品、典型设计等，可以结合主要

成效阐述，也可单独作为附件报送）。

四、存在的困难和问题。

五、下一步工作思路或改进建议。